

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

В Кушнаренковском районе директор унитарного предприятия предстанет перед судом по обвинению в растрате и служебном подлоге при фиктивном трудоустройстве работников



Дюртюлинским межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного комитета России по Республике Башкортостан завершено расследование уголовного дела в отношении 40-летнего директора МУП «Кушнаренковское ЖКХ» по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (растрата чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения), ч. 2 ст. 292 УК РФ (служебный подлог).

По версии следствия, в феврале 2014 года директор предприятия организовал фиктивное трудоустройство на должность слесаря аварийно-восстановительных работ двоих местных жителей. При этом, обвиняемый знал, что свои трудовые обязанности они выполнять не будут, а при приеме на работу сообщил работникам, что они будут охранять рыболовную базу, расположенную на озере Каряка, фактически принадлежащую ему, однако с 2012 года оформленную на его мать. Впоследствии, обвиняемый утверждал табели учета рабочего



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

времени, содержащие заведомо ложные сведения о якобы отработанных фиктивными работниками днях и времени, которые изготавливал по его указанию подчиненный сотрудник. Таким образом, один работник проработал до августа 2014 года, а второй – до мая 2016 года.

В результате преступных действий подозреваемого МУП «Кушнаренковское ЖКХ» причинен материальный ущерб на общую сумму свыше 300 тыс. рублей, которые были начислены фиктивным работникам в качестве заработной платы.

Уголовное дело было расследовано при оперативном сопровождении МВД по Республике Башкортостан и Управления ФСБ России по Республике Башкортостан.

Обвиняемый не признал вину в совершенных преступлениях.

В целях обеспечения исполнения приговора и возмещения причиненного ущерба на имущество организации, учредителем которой является мать обвиняемого, наложен арест.

Следствием собрана достаточная доказательственная база, в связи с чем, уголовное дело с утвержденным обвинительным заключением направлено в суд для рассмотрения по существу.

04 Августа 2020

Адрес страницы: https://surb.sledcom.ru/news/item/1488024